junto à CGU - CONJUR não se afastou das manifestações anteriores, opinando pela aplicação da penalidade nos
mesmos termos da CPAR.

4.13. Por meio da Decisão nº 162 (SEI 3216627), o Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União
decidiu aplicar a penalidade de:

a) multa, no valor de R$ R$ 16.939.967,95 (dezesseis milhões, novecentos e trinta e nove mil,
novecentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos);

b) publicação extraordinária da decisão administrativa sancionadora, na forma do art. 6º, § 5º, da
Lei nº 12.846/2013, do seguinte modo:

i . em meio de comunicação de grande circulação, física ou eletrônica, na área da prática da

[...]

a utilização do faturamento sem a exclusão das vendas canceladas e, também, quanto a multa, alegou que a
Administração não mensurou o dano, tendo considerado o valor de R$ 43.670,00 como suposto dano geral causado.
Por tal valor, alegou que a multa de R$16.939.967,95 (dezesseis milhões, novecentos e trinta e nove mil novecentos e
sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos) aplicada é desarrazoada e desproporcional, culminando em uma pena
de natureza confiscatória. Por fim, questionou o prazo de publicação de 45 dias, por não ter sido verificada a
ocorrência de qualquer dano, seja à Administração Pública ou à sociedade em geral;